中共北京市委教育工作委员会
北 京 市 教 育 委 员 会
中国教育工会北京市委员会

教育部全国高校教师网络培训中心

关于举办北京高校第十一届青年教师教学基本功比赛系列活动的通知
京教工发〔2019〕5号

各高等院校：
为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十九大精神，全面落实全国和全市教育大会要求，进一步提升首都高校广大青年教师的教学能力，搭建青年教师成长平台，办人民满意的教育，市委教育工委、市教委、市教育工会和教育部全国高校教师网络培训中心将于2019年4月至9月联合举办北京高校第十一届青年教师教学基本功比赛（以下简称“青教赛”）系列活动。现将有关工作安排通知如下：
一、宗旨及原则

以加强教学基本功训练为着力点，以青年教师广泛参与的多层级比赛为基本方式，综合开展一系列教学交流、研讨和社会实践活动，扩展充实青教赛品牌内涵，充分发挥青教赛在提高教师队伍素质中的积极作用，培养青年教师爱岗敬业、严谨治学的态度，进一步激发广大青年教师更新教育理念和掌握现代教学方法的热情,努力造就一支师德高尚、业务精湛、充满活力的专业化教师队伍,推动首都高等教育事业的科学发展。

二、工作安排
根据《北京高校青年教师教学基本功比赛改革方案》，自本届赛事起，设立北京市青教赛赛季，形成赛前、赛中和赛后三个阶段的完整工作体系。具体安排是：
赛前阶段（4月至5月中旬）邀请教学名师、青年教师培养专家及全国青教赛获奖选手，通过示范课、专题讲座等形式，在相关高校举行赛前巡讲、培训，并通过多种媒体平台，向社会宣传赛事有关安排，展示各高校推荐参赛选手风采。
赛中阶段（5月中下旬）由中国人民大学、中国农业大学、北京林业大学、北京协和医学院和北京第二外国语学院五所高校分类承办青教赛现场赛事，并通过教育部高校教师网络培训平台和手机客户端，面向全国高校和社会各界进行在线直播，同时专设网络“比赛论坛”，供广大青年教师参与比赛交流（比赛实施方案及相关表格见附件）。
赛后阶段（6月至9月）组织教学教法论文评审，成立北京高校青年教师“青椒汇”开展交流、组织获奖青年教师社会实践等。教师节期间召开活动总结大会，并通过媒体集中展示获奖青年教师风采和赛事盛况。
三、领导机构
成立活动领导小组：
    组长：郑吉春    市委教育工委常务副书记
          叶茂林    市教委副主任
张  锦  市教育工会主席
成员：寇洪江    市委教育工委宣教处处长
王建辉    市委教育工委统一战线与群众工作处处长
刘  潇    市教委高教处处长
陈  振    教育部全国高校教师网络培训中心副主任
邱爱军   市教育工会副主席（正处职）

领导小组办公室设在市教育工会。办公室主任：邱爱军工作联系人：蒋汶桐 联系电话：55564797。活动期间，由领导小组和承办单位联合组成组委会等工作机构。
四、工作要求

各高校要充分认识青教赛系列活动在促进教育教学改革中的积极作用，认真组织教学基本功的培训及院（系）、校两级选拔比赛，积极依托各类媒体手段，组织开展各级赛事的宣传工作和参赛选手的交流互动，创造教学理论与实践体会的沟通交流条件，同时全面落实有关文件要求，建立完善科学的激励和助推机制，引领和助力更多的青年教师潜心立德树人，悉心教书育人，聚焦课堂教学，提升专业素养，为优秀青年教师脱颖而出搭建平台。
附件1：第十一届北京高校青年教师教学基本功比赛实施方案
附件2：北京高校第十一届青年教师教学基本功比赛评价细则
附件3：北京高校第十一届青年教师教学基本功比赛名额分配表
中共北京市委教育工作委员会
   北京市教育委员会
中国教育工会北京市委员会
教育部全国高校教师网络培训中心
2019年3月27日
PAGE
4